
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA
##numero_data## 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E 
BEVANDE (BEVANDE CALDE E SNACK) MEDIANTE INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E 
RIFORNIMENTO DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LA SEDE CONSILIARE DELL’ASSEMBLEA 
LEGISLATIVA MARCHE PER LA DURATA DI 5 ANNI –– CIG: B149D39887.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla ditta Bonci S.r.l. 
Unipersonale (Codice fiscale e partita Iva 02239350412) con sede legale in Piazza delle Industrie, 12 
Località Ghilardino – cap 61034 Fossombrone (PU), la concessione per il servizio di somministrazione 
di alimenti e bevande mediante l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori 
automatici presso il “Palazzo delle Marche”, sede dell’Assemblea legislativa regionale sita in Piazza 
Cavour, 23 ad Ancona, per la durata di 5 anni – Valore presunto della concessione: € 4.800,00, 
tramite trattativa diretta (TD n. 4194694) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), verso un canone annuo di concessione € 800,00 offerto in sede di 
trattativa;

2.    di prendere e dare atto che il servizio di cui al punto 1. sarà eseguito con le caratteristiche, modalità 
e tempi descritti nel Capitolato tecnico prestazionale sottoscritto per accettazione dalla Ditta 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

2

affidataria di cui al punto 1. e da essa restituito in sede di trattativa diretta nella busta 
amministrativa virtuale acquisita agli atti con prot. n. 3133 del 02/05/2024 (TD n. 4194694);

3.   di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art.  15 del D. 
Lgs. n. 36/2023 la Dott.ssa Barbara Raponi responsabile dell’incarico di Elevata Qualificazione 
Acquisizione e Gestione di beni e servizi dell’Assemblea legislativa regionale;

4.  di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG:  B149D39887;

5.  di aver verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quello oggetto della presente procedura di 
affidamento;

6. di dare atto che, considerate le modalità di espletamento del servizio, non sono rilevabili rischi da 
interferenze di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il 
Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di stabilire che a fronte della installazione di n. 6 distributori automatici la Ditta di cui al punto 1. 
riconoscerà all’Assemblea legislativa un canone forfettario annuale di € 800,00 da versare entro il 
30 giugno dell’anno successivo alla data di inizio del rapporto, a titolo di rimborso spese per il 
consumo di energia elettrica e per l’occupazione del suolo;

8. di prendere e dare atto che dal presente decreto deriva un’entrata complessiva quinquennale di € 
4.000,00 a titolo di canone forfettario annuo per le annualità 2024/2029 al capitolo 30101/01 
“Canoni per utilizzo sede consiliare” (codice SIOPE 3 01 03 01 002) del bilancio finanziario gestionale 
dell’Assemblea legislativa;

9. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, che le 
imputazioni, da registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente 
crono programma:  € 800,00 - annualità 2025, € 800,00 - annualità 2026, € 800,00 - annualità 2027, 
€ 800,00 - annualità 2028, € 800,00 - annualità 2029 con riscossione posticipato entro il 30 giugno 
di ciascun anno di competenza; 

10. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 118/2011 
che il programma delle riscossioni  è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa;

11. di provvedere, con successivi atti, all’accertamento e alla riscossione della entrata di cui al punto 7., 
rinviando il versamento della somma alla Giunta regionale con l’approvazione del rendiconto 
dell’anno di competenza; 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

3

12. di dare atto di avere accertato lo stanziamento del capitolo di spesa 1000/02 (Restituzione alla 
Regione di entrate proprie) istituito nell'ambito della Missione 1, Programma 1 con la relativa 
entrata di cui al presente atto. Secondo le intese tra gli uffici contabili della Giunta e del Consiglio le 
entrate proprie, se non utilizzate, confluiscono nell’avanzo di amministrazione;

13. di prendere e dare atto che dal presente decreto non deriva alcun onere di spesa a carico del Bilancio 
dell’Assemblea legislativa regionale;

14. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa di porre in essere tutti gli 
atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.

Il dirigente
(Dott. Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici));
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia). Articolo 3;

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 
Regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 

gestionale 2024-2026 dell’Assemblea legislativa regionale. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa, aggiornamento delle previsioni di cassa);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 359/122 del 4 luglio 2023 (Modifica della deliberazione n. 
63 del 23.03.2021 “Adozione del nuovo atto di organizzazione degli uffici dell'Assemblea legislativa 
regionale”);  

 determinazione dell’Ufficio di presidenza n. 1031 assunta nella seduta n. 141 del 12/12/2023 
“Approvazione del Piano annuale dei contratti anno 2024”.

Motivazione 

Presso la sede dell’Assemblea legislativa delle Marche, sita ad Ancona P.zza Cavour, 23 (Palazzo delle 
Marche) sono funzionanti ai piani primo e terzo n. 2 distributori automatici, uno per la somministrazione 
di bevande calde e uno per la somministrazione di bevande fredde e snacks,  per un totale di n. 4 
distributori forniti dalla ditta Liomatic S.p.a. di Perugia, in virtù di una Convenzione registrata agli atti 
interni al n. 739 in data 22.05.2009 e di una sua Appendice datata 17/12/2009, giusti decreti del 
Dirigente dell’allora Area Gestione Amministrativa n. 81/AGA del 07/05/2009 e n. 204/AGA del 
17/12/2009, che si sono rinnovate di anno in anno dietro pagamento da parte della ditta Liomatic S.p.a. 
di un canone annuale di concessione. 

Con mail dell’8 marzo 2023 il Segretario generale comunicava al dirigente del Servizio Attività 
Amministrativa e alla P.O. Acquisizione e gestione di beni e servizi una serie di necessità espresse 
dall’Ufficio di Presidenza, fra cui l’esigenza di installare due distributori automatici di bevande e snacks 
anche ai piani secondo e terzo, nonché presso i locali siti al piano meno uno da adibire a nuovo punto 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

5

ristoro dell’Assemblea, per un totale di ulteriori 6 distibutori automatici ( 3 per la somministrazione di 
bevande calde e tre per la somministrazione di bevande fredde e snacks) in aggiunta ai 4 già installati.

In adempimento a quanto richiesto, l’Ufficio Acquisizione e gestione di beni e servizi, proprio al fine di 
garantire la somministrazione di bevande e snacks anche agli altri piani del Palazzo delle Marche, oltre 
che di migliorare la diversificazione dei prodotti a prezzi più vantaggiosi e comunque in linea con i prezzi 
dei medesimi prodotti di bevande e snacks in distribuzione presso le altre sedi della Regione Marche,  ha 
contattato la ditta Liomatic S.p.a. che, con mail del 07/07/2023, a seguito di sopralluogo presso la nostra 
sede, ha dichiarato la propria disponibilità ad aumentare la dotazione dei distributori con l’installazione 
di altri due distributori automatici (1 postazione completa), arrivando ad un parco macchine di n. 6 
distributori (n. 3 postazioni complete) senza possibilità di rinegoziazione dei prezzi applicati, la cui 
revisione in aumento, a suo tempo comunicata con nota datata 02/05/2023 (acquista agli atti con prot. 
n. 3186 del 08/05/2023) è stata confermata mediante invio del listino prezzi in vigore (conservato agli 
atti - Cfr. mail del 03/07/2023). 

Successivamente è stata contattata anche la ditta Bonci S.r.l. Unipersonale (Codice fiscale e partita Iva 
02239350412) con sede legale in Piazza delle Industrie 12 Località Ghilardino – cap 61034 Fossombrone 
(PU), società soggetta a direzione e coordinamento di D.A.EM. S.p.a. – (Buonristoro) di Castel Maggiore 
(BO), in quanto aggiudicataria della procedura aperta per l’affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 
164 e ss. del Codice, del servizio quinquennale di somministrazione di alimenti e bevande mediante 
l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori automatici presso le sedi della Giunta della 
Regione Marche dislocate sul territorio, giusto decreto del dirigente del Settore provveditorato ed 
economato n. 10 del 10 gennaio 2023.

A seguito dei sopralluoghi avvenuti presso la nostra sede, La ditta Bonci S.r.l., a fronte delle esigenze 
manifestate da questa Assemblea, con nota datata 4 settembre 2023 ed integrata con nota dell’11 
settembre 2023 (conservate agli atti), ha comunicato la disponibilità a fornire anch’essa un totale di n. 
6 distributori automatici (n. 3 postazioni ristoro complete) da installare come segue:

-  n. 2 distributori al piano meno uno (punto ristoro)
-  n. 2 distributori al piano secondo
-  n. 2 distributori al piano terzo

e a riconoscere come rimborso spese per consumo di energia e occupazione degli spazi dell’Assemblea 
un canone annuo forfettario pari a € 800,00 (Euro ottocento/00). 

Ogni punto di ristoro sarà composto dal distributore di caffè e bevande calde e dal distributore delle 
merende e bibite (snacks dolci e salati, acqua, bibite e prodotti alternativi al pranzo), oltre che di prodotti 
freschi (yogurt, tramezzini ecc..) per il distributore da installare al punto ristoro del piano meno uno.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

6

Il servizio di distribuzione automatica presso i locali della sede dell’Assemblea verrà effettuato dalla ditta 
Bonci S.r.l. solo se in via esclusiva, evitando che da parte dell’Assemblea vengano erogati, sotto qualsiasi 
forma, altri tipi di bevande calde, fredde o snacks.

I distributori proposti saranno di ultima generazione, muniti di lettore banconote, erogazione del resto, 
pagamenti elettronici con chiave ed applicazione. 

L’installazione delle apparecchiature è a completo carico del Gestore. 

Da un confronto dei listini prezzi offerti dalle due Ditte interpellate, i prezzi dei principali prodotti in 
vendita proposti dalla Ditta Bonci S.r.l. risultano più convenienti rispetto a quelli applicati dalla Ditta 
Liomatic S.p.a., per cui, anche in ossequio al principio di rotazione degli affidamenti, si è ritenuto 
opportuno avviare con la predetta ditta Bonci S.r.l. una trattativa diretta all’interno del Mepa.

Occorre premettere che con determinazione dell’Ufficio di Presidenza n. 1031 assunta nella seduta n. 
141 del 12/12/2023 si approvava il Piano annuale dei contratti da stipulare per l’anno 2024 nel quale è 
ricompreso il cambio di concessione per il servizio di somministrazione di bevande e snacks tramite 
distributori automatici. 

Si fa presente che a seguito di verifica, attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, comma 1 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di affidamento.

Valutata quindi l’opportunità di avvalersi del Fornitore già individuato dalla Regione Marche in esito alla 
procedura aperta sopra citata, in data 17 aprile 2024 è stata quindi inviata, all’interno del Mepa, la 
trattativa diretta - identificativo  n. 4194694, alla ditta Bonci S.r.l. Unipersonale (Codice fiscale e partita 
Iva 02239350412) con sede legale in Piazza delle Industrie 12 Località Ghilardino – cap 61034 
Fossombrone (PU), per l’affidamento del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante 
l’installazione, manutenzione e rifornimento di distributori automatici presso il Palazzo delle Marche, 
sede dell’Assemblea legislativa regionale sita in Piazza Cavour, 23 ad Ancona.

Il valore della concessione, considerato il bacino di utenza dell’Assemblea legislativa, è stato valutato in 
via forfettaria in € 4.800,00 (Euro quattromilaottocento/00).

In attuazione dell’art. 3 della L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e 
modificato dalla L. 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC, si è provveduto a 
richiedere il seguente CIG: B149D39887.

Entro la scadenza del termine di presentazione dell’offerta, previsto per il giorno 30 aprile 2024, la Ditta 
Bonci S.r.l. Unipersonale (Codice fiscale e partita Iva 02239350412) ha confermato, per il servizio di 
distribuzione di che trattasi, il canone annuo di € 800,00 (Euro ottocento/00) (offerta economica 
acquisita agli atti con protocollo n. 3133 del 02/05/2024).



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

7

Ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. n. 36/2023 si è provveduto a richiedere alla ditta Bonci S.r.l. di 
Fossombrone (PU) la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98 del D. Lgs. n. 36/2023 (documentazione acquisita 
agli atti con prot. n.  3133 del 02/05/2024). 

Dalla consultazione del DURC online protocollo INAIL_42381521 data richiesta 08/02/2024, scadenza 
validità al 07/06/2024, la ditta Bonci S.r.l. Unipersonale (Codice fiscale e partita Iva 02239350412) risulta 
regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Ritenuto congruo il listino prezzi dei prodotti e il rimborso delle spese per il consumo di energia elettrica 
e per l’occupazione del suolo, si ritiene di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. 
Lgs. n. 36/2023, alla ditta Bonci S.r.l. Unipersonale (Codice fiscale e partita Iva 02239350412) con sede 
legale in Piazza delle Industrie 12 Località Ghilardino – cap 61034 Fossombrone (PU), la concessione, a 
titolo oneroso, del servizio di somministrazione di alimenti e bevande mediante l’installazione, 
manutenzione e rifornimento di distributori automatici presso il Palazzo delle Marche, sede 
dell’Assemblea legislativa regionale sita in Piazza Cavour, 23 ad Ancona, per la durata di 5 anni – Valore 
presunto della concessione: € 4.800,00 (Euro quattromilaottocento/00) - mediante trattativa diretta (TD 
n. 4194694) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), verso un canone 
annuo di € 800,00 (Euro ottocento/00), offerto in sede di trattativa – CIG: B149D39887.

La ditta Bonci S.r.l. dovrà installare a proprie spese, entro la data presunta del  31 maggio 2024, i nuovi 
distributori automatici di bevande calde e di prodotti refrigerati, bevande e snacks con le modalità 
stabilite nel capitolato tecnico prestazionale inviato all’interno del Mepa in sede di trattativa.

La ditta Liomatic S.p.a. dovrà provvedere a ritirare a sue spese i propri distributori automatici per 
consentire il cambio di concessione (Cfr nota prot. n. 3453 del 14/05/2024). 

Il servizio sarà espletato con le modalità, tempi e caratteristiche dettagliatamente descritte nel 
“Capitolato Tecnico-Prestazionale” in cui vengono precisate e regolate le modalità e le condizioni di 
esecuzione della concessione. Lo stesso è stato allegato alla trattativa diretta e restituito debitamente 
sottoscritto per accettazione dal legale rappresentante della Ditta Bonci S.r.l. in sede di trattativa nella 
busta amministrativa virtuale acquisita agli atti con prot. n. 3133 del 02/05/2024. 

Il relativo contratto, generato dal sistema del Mepa sarà  firmato digitalmente dal dirigente del Servizio 
Attività Amministrativa, in qualità di punto ordinante dell’Assemblea legislativa regionale.

Considerate le modalità di espletamento del servizio, non sono rilevabili rischi da interferenze di cui 
all’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008 e, pertanto, non si rende necessario redigere il DUVRI.

A fronte della installazione dei n. 6 distributori automatici la Ditta Bonci S.r.l . riconoscerà all’Assemblea 
legislativa un canone forfettario annuale di € 800,00 da versare entro il 30 giugno dell’anno successivo 
alla data di inizio del rapporto, a titolo di rimborso spese per il consumo di energia elettrica e per 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

8

l’occupazione del suolo, per un’entrata complessiva nel quinquennio 2024/2029 di € 4.000,00 da 
imputare  al capitolo 30101/01 “Canoni per utilizzo sede consiliare” (codice SIOPE 3 01 03 01 002) del 
bilancio finanziario gestionale dell’Assemblea legislativa delle Marche.

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, le imputazioni, da 
registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel seguente crono programma:  € 
800,00 - annualità 2025, €  800,00 - annualità 2026, € 800,00 - annualità 2027, € 800,00 - annualità 2028, 
€ 800,00 - annualità 2029 con riscossione posticipato entro il 30 giugno di ciascun anno di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del D. Lgs. n. 118/2011 il programma delle 
riscossioni  è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e di cassa.

Con successivi atti si provvederà all’accertamento e alla riscossione delle relative entrate, rinviando il 
versamento della somma alla Giunta regionale con l’approvazione del rendiconto dell’anno di 
competenza.

Si dà atto di avere accertato lo stanziamento del capitolo di spesa 1000/02 (Restituzione alla Regione di 
entrate proprie) istituito nell'ambito della Missione 1, Programma 1 con la relativa entrata di cui al 
presente atto. Secondo le intese tra gli uffici contabili della Giunta e del Consiglio le entrate proprie, se 
non utilizzate, confluiscono nell’avanzo di amministrazione.

Dal presente decreto non deriva alcun onere di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa 
regionale.

I competenti uffici del Servizio Attività Amministrativa porranno in essere tutti gli adempimenti 
necessari all’esecuzione del presente decreto.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

                                                       Il responsabile del procedimento
          (Dott.ssa Barbara Raponi)

  Documento informatico firmato digitalmente



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
REGIONE MARCHE

9

ALLEGATI

Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 160 del 16 maggio 2024
		2024-05-15T11:21:03+0200
	BARBARA RAPONI


		contact.02
	2024-05-16T09:15:11+0200
	location.02
	Fabio Stronati
	reason.02




